
Hovedgård Fjernvarme - Beretning for året 2021 

Ved afslutningen af året 2021 havde vi 685 forbrugere tilsluttet Hovedgård Fjernvarme. Et år tidli-

gere var tallet 612. I løbet af året er der altså tilsluttet 73 nye andelshavere, svarende til 12%. Alle 

kan forstå, at så har der været travlt, idet vi har gennemført dette med uændret bemanding. Peter 

Skovgård som driftsleder, der også passer vandværket, og Anders Stilling til al økonomi og admini-

stration. Hertil kommer tre, der efter skift indgår i vagten uden for normal arbejdstid. Det er godt 

gjort, når vi selv skal sige det! 

Stigningen er vel og mærke sket, samtidig med at driften har kørt 24x7, og samtidig med at der også 

har været andre store opgaver end gaskonvertering og udbygningen i Ørskovbæk Parken. Selvom der 

nu heldigvis er ved at være mere normale tider, så skulle vi gennem året tage hensyn til Covid-19. 

Man siger, at det vigtigste var, at sundhedsvæsenet, herunder sygehusene, skulle fungere. Men det 

fungerer altså ikke, uden der er vand og varme – (og el og IT). Hovedgård har haft vand og varme, og 

vi er heldigvis kommet igennem uden, at vore folk har været syge. Vi måtte forskyde generalforsam-

lingen et halvt år, men det må siges at være en detalje. 

Gaskonvertering har fyldt meget. Katrinelundsvej og Sogneskellet er planlagt og konverteret med en 

tilslutningsprocent på 89% - uofficiel danmarksrekord. Der har været informationsmøder og indivi-

duel gennemgang for husejere i Præstevænget og i Tornbjerg, så bestyrelsen har også været på ar-

bejde. I begge byområder er vi nu oppe på over 50%, der ønsker tilslutning. Derfor er der udarbejdet 

projektforslag til kommunalbestyrelsens behandling og godkendelse. Vi forventer et ok, så arbejdet 

kan gå i gang til foråret i Præstevænget og til efteråret i Tornbjerg. Der har desuden været tilslutnin-

ger i Ørskovbæk Parken og i ”den gamle bydel”. Hertil kommer et væld af flytninger – jo, der er gang 

i Hovedgård. 

Vi har to fliskedler, en sommerkedel og en vinterkedel. Mens vinterkedlen har kørt, er sommerked-

len renoveret, så den er så god som ny til start i foråret. Der måtte lige sættes en ny port i varme-

værket for at få det hele ud og ind. 

Mens dette stod på, måtte vi konstatere, at hele den elektroniske styring af kran, kedler, pumper, og 

den tekniske styring og overvågning i det hele taget, måtte skiftes ud med både hardware og soft-

ware. Også it-sikkerheden er forbedret både på den tekniske og den administrative del. Selvom byen 

har haft flere strømafbrydelser, er dette klaret ved hjælp af nødstrømsgeneratoren. 

Men hvad så med økonomien? Der har været store prisstigninger på gas, el og olie, men vi har med 

vores flisfyring kunnet fastholde prisen fra 2021 ind i 2022 helt uændret. For tre år siden satte vi den 

faste afgift lidt ned, også dette er fastholdt. Vi har kapacitet til de mange nye forbrugere, så der er 

ikke ekstra investeringer på værket. Materialer og lønninger er under pres, så det bliver spændende 

at se, om prisen kan fastholdes ind i 2023 – herunder også hvad folketinget kan finde på under over-

skriften skatter og afgifter! 

Ud over den sikre drift er det også bestyrelsens og personalets opgave at se, om vi kan gøre det 
endnu bedre: Mere sikker levering, bedre for miljøet og til en lavere pris. Derfor vil vi i det kom-
mende år undersøge, om det vil være en god ide at supplere varmeproduktionen med en stor var-
mepumpe og en såkaldt el-patron, hvor man opvarmer vandet med el på tidspunkter af døgnet, hvor 
dette er billigst. 

Vi har startet året 2022 med en ny mand i bestyrelsen udpeget af kommunalbestyrelsen. Det er Jan 
Koborg Olsen, som vi nu kan byde velkommen. Men desuden er der jo bestyrelsesmedlemmer på 
valg til generalforsamlingen den 15.03.22. Kom og vær med til at træffe beslutningerne i dit eget, 
forbrugerejede varmeværk. Energisektoren er både vigtig og spændende. Det gælder også for Ho-
vedgård Fjernvarme. 


